REQUERIMENTO Nº 066/2024

Proponente: Natalino Bianchi Netto

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário,
vem à presença de Vossa Excelência, para expor o que segue:

Requeiro, ao Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni, Gestor Municipal, que sejam
instalados coletores específicos para coleta de papelão e demais recicláveis, em
pontos estratégicos e escolas, criando assim uma cultura de reciclagem na
Municipalidade.

Pois, sabemos que a instalação de pontos de coleta desses recicláveis, em locais
adequados para o recebimento de descarte, incentivará os munícipes a tal conduta,
instituindo dessa forma, a reciclagem nesta Cidade.

Esta solicitação merece especial atenção, tendo em vista os inúmeros pedidos de
munícipes pela implementação de tal processo no Município.

Portanto, considerando os benefícios da mesma em relação ao meio ambiente, impacto social
e na economia, espero poder contar com esse Executivo Municipal, no sentido de atender o
que segue, visando incentivar a reciclagem em nosso Município o mais breve possível.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 14 de Agosto de 2024.

Natalino Bianchi Netto
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003000300033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.